E

Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

Ofício n" 0246/2024 — GP

Glória do Goitá, 06 de maio de 2024.

AO DEPUTADO FEDERAL.
Sr. GUILHERME UCHOA JÚNIOR.

Assunto: Cópia do Requerimento n°033/2024.
Autoria do Vereador:
Sr. Livio Oliveira de Amorim.

Cumprimentando-o cordialmente, é o presente para encaminhar à Vossa Excelência, conforme anexo, o
Requerimento acima referenciado. Tratando-se de um APELO, que foi aprovado por unanimidade de votos

em Sessão Ordinária realizada no dia 06 de maio do ano em curso, para as devidas providências.

Sem mais subscrevemo-nos, renovando votos de elevada estima e superlativa consideração.

Atenciosamente, Gabinete da Presidência.

kl< faiA...0 (itLys.-P A1-91  \ I

José Kaio Felipe Nery
- Presidente -

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores
APROVADO POR

de Glória do Goitá UNANIMIDADE DE VOTOS

Alberto Petrucio B. da Silva Casa José Correia de Oliveira Asst. Legislativo - 017/2016

REQUERIMENTO N° 033/2024.

REQUEREMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais,

seja enviado APELO ao Senhor Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, extensivo à Presidente

do Banco do Brasil, Senhora Tarciana Medeiros, para que sejam adotadas as providências

técnicas e administrativas, no sentido reativar o funcionamento da Agência do Banco do

Brasil, nesta praça da Glória do Goitá/PE, para atendimento pleno aos usuários e clientes.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, como é do conhecimento de Vossas Excelências,

a agência local do Banco do Brasil, existe desde o final da década de 70, prestando

relevante serviço ao Município.

Ocorre que, desde janeiro de 2017, passou a funcionar parcialmente, não obstante

movimentos reivindicatórios da comunidade local e do Poder Público, limitando-se a

fazer atendimento e considerando a inexistência de numerário próprio, os caixas

eletrônicos são abastecidos apenas por depósitos de clientes e os saques condicionados

ao volume de numerário depositado.

Nesse ser assim, apelamos ao Presidente Lula e à Presidente do Banco do Brasil, para que

esse modelo de funcionamento seja revisto e a Agência volte a funcionar plenamente,

inclusive, com a ativação da carteira rural, considerando haver grande demanda por

crédito agrícola, representado especialmente por produtores de orgânicos e da

agricultura familiar, contando ainda, que o Município possui distrito industrial e um

comércio em crescimento, não menos importante, é a folha de pagamento da

municipalidade, maior empregador local, que impõe aos seus servidores e colaboradores,

o recebimento de seus salários em outras praças, provocando evasão de renda,

prejudicando a economia local.

Isto posto, ensejamos a aprovação da presente proposição e que do seu inteiró teor dê-se

conhecimento à Prefeita Municipal, Senhora Adriana Paes, e aos Deputadom,glerais

eleitos por Pernambuco.

de Waimar,7‘ • '-- ,..""fele3 r" 5".

; -

F: '

abinete do Vereador, 02 de maio de 2024.
_

VE DE AMOFUM.
-Vereador/Autor-

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

o